
 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE CONTROL FITOSANITARIOS 

JEFATURAS EN LAS ESTACIONES DE CONTROL FITOSANITARIO (PUNTOS DE INGRESO) 

 

 

ESTACIONES DE  
CONTROL 

PUNTO DE ENTRADA UBICACION JEFATURA CONTACTO 

Paso Canoas 

 
TERRESTRE Frontera terrestre con Panamá Ing. Félix Alvarado Alvarado falvarado@sfe.go.cr 

Peñas Blancas 

 
TERRESTRE Frontera terrestre con Nicaragua 

Ing. Donaldo Miranda 
Hernández 

mirandad@sfe.go.cr 

Los Chiles 

 
TERRESTRE Frontera terrestre con Nicaragua Ing. Juan Frutos Vázquez jfrutos@sfe.go.cr 

Puerto Caldera 

 
MARITIMO Costa Pacífica del País 

Ing. Alexander Mora 
Hernández 

amora@sfe.go.cr 

Puerto Limón 

 
MARITIMO 
 

Costa Atlántica del País Ing. Luciano Torres Murillo ltorres@sfe.go.cr 

Aeropuerto Internacional 
Juan Santamaría 

 
AEREO Centro del país. Ing. Nelson Morera Paniagua npaniagua@sfe.go.cr 

Aeropuerto Internacional  
Daniel Oduber 

 
AEREO Liberia, Guanacaste.  Ing. Julio César Pizarro Gómez jpizarro@sfe.go.cr 
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